„Oameni de știință români din secolul al XX-lea”

Dimitrie (Demetrius) Brândză
(10/22 octombrie 1846, Bivolu, azi Viișoara, Botoșani - 3 august 1895, Slănic Moldova) a fost un
medic, naturalist și botanist român, membru titular al Academiei Române. A fondat Grădina Botanică
din București, care astăzi îi poartă numele.